



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 日阪製作所 上場取引所 東
コード番号 6247 URL <https://www.hisaka.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長社長執行役員 (氏名) 竹下 好和
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部本部長 (氏名) 波多野 浩史 TEL 06-6363-0007
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,052	11.9	395	△8.7	652	△11.3	477	△5.8
2023年3月期第1四半期	7,198	25.4	433	171.5	736	102.5	506	96.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,731百万円 (129.5%) 2023年3月期第1四半期 754百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.94	-
2023年3月期第1四半期	18.01	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	72,012	57,822	79.9	2,042.85
2023年3月期	70,977	56,302	79.1	1,992.64

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 57,570百万円 2023年3月期 56,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	20.00	-	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2023年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 創立80周年記念配当 5円00銭
2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 創立80周年記念配当 5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	17,500	12.5	1,060	3.7	1,210	△12.1	740	△17.5	26.26
通期	35,500	4.2	2,100	9.8	2,350	△1.8	1,500	△26.5	55.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	32,732,800株	2023年3月期	32,732,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	4,551,246株	2023年3月期	4,551,198株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	28,181,564株	2023年3月期1Q	28,142,119株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足資料は、2023年8月10日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報（IR情報）	9
(1) セグメント別売上高	9
(2) セグメント別受注高及び受注残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

欧米におけるインフレの長期化や政策金利の上昇等により、当第1四半期連結累計期間における世界経済は緩やかな減速基調で推移しました。また、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ引き下げられたことなどから、個人消費やインバウンド消費が回復するなど、国内経済は底堅く推移しているものの、エネルギーや食糧価格をはじめとした物価上昇などにより、先行き不透明な状況が続いています。

当社グループにおきましては、2023年4月に開始した新中期経営計画「G-23」の方針に基づき、重要課題である「事業強化」、「社会・環境課題への貢献」、「人材育成・体制強化」への対応を進めるべく、各種施策を推進しております。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、前年同期に比べ20.0%増加し9,839百万円となりました。熱交換器事業では船舶や空調向けが好調に推移したほか、プロセスエンジニアリング事業でも食品の濃縮関連や医薬の滅菌及び培養関連の大口案件を受注しました。また、バルブ事業においても二次電池や半導体関連分野などからの好調な引き合いを維持しました。

売上高は、前年同期に比べ11.9%増加し8,052百万円となりました。プロセスエンジニアリング事業では、食品機器の売上が減少しましたが、培養装置などの医薬機器が増加し、前年同期を上回りました。また、熱交換器事業においては、中小型汎用品、メンテナンス関連が好調に推移したほか、バルブ事業でも海外大口案件を納入しました。以上のことから、主要3セグメント全てにおいて増収となりました。

利益面では、増収効果はあったものの、原材料価格の高騰や不採算案件の引当てなどにより、熱交換器事業やプロセスエンジニアリング事業において利益率が悪化したことなどにより、営業利益は前年同期に比べ8.7%減少し395百万円となりました。経常利益は営業利益の減少などにより前年同期に比べ11.3%減少し652百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ5.8%減少し477百万円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、中東地域においてプレート式熱交換器のメンテナンスサービスを実施している「HISAKA MIDDLE EAST CO.,LTD.」を連結の範囲に含めております。また、セグメントは「熱交換器事業」としております。

セグメント別の経営成績は次のとおりです。

(単位：百万円／(%) 前年同期比増減率)

	熱交換器事業	プロセスエンジニアリング事業	バルブ事業	その他事業
受注高	4,124 (12.2%)	4,110 (41.0%)	1,582 (0.1%)	22 (△8.3%)
売上高	3,550 (12.1%)	3,341 (15.1%)	1,138 (3.3%)	22 (△8.3%)
セグメント損益	209 (△25.6%)	59 (△9.4%)	131 (7.7%)	17 (△9.3%)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は72,012百万円となり、前連結会計年度末70,977百万円から1,034百万円の増加となりました。

これは、現金及び預金1,421百万円等の減少があったものの、棚卸資産905百万円や投資有価証券1,744百万円等の増加が上回ったことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は14,190百万円となり、前連結会計年度末14,675百万円から484百万円の減少となりました。

これは、繰延税金負債665百万円等の増加があったものの、未払法人税等460百万円や賞与引当金419百万円等の減少が上回ったことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は57,822百万円となり、前連結会計年度末56,302百万円から1,519百万円の増加となりました。

これは、配当金563百万円の支払等による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益477百万円の計上やその他有価証券評価差額金1,217百万円等による増加が上回ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,865	13,444
受取手形	906	988
売掛金	6,985	6,071
電子記録債権	2,582	2,939
商品及び製品	2,685	3,277
仕掛品	4,909	5,020
原材料及び貯蔵品	2,299	2,503
その他	199	360
貸倒引当金	△160	△163
流動資産合計	35,274	34,441
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,581	5,501
機械及び装置（純額）	1,441	1,441
土地	7,299	7,316
その他（純額）	5,239	5,387
有形固定資産合計	19,562	19,647
無形固定資産		
ソフトウェア	214	193
のれん	79	73
その他	218	231
無形固定資産合計	512	499
投資その他の資産		
投資有価証券	13,284	15,028
退職給付に係る資産	1,406	1,442
その他	937	954
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,628	17,425
固定資産合計	35,703	37,571
資産合計	70,977	72,012

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,152	3,106
電子記録債務	2,182	2,234
未払法人税等	509	48
契約負債	3,456	3,138
製品保証引当金	259	238
賞与引当金	832	413
その他	1,513	1,556
流動負債合計	11,907	10,736
固定負債		
繰延税金負債	2,532	3,197
退職給付に係る負債	148	169
その他	86	86
固定負債合計	2,767	3,454
負債合計	14,675	14,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150	4,150
資本剰余金	8,818	8,818
利益剰余金	40,501	40,604
自己株式	△3,923	△3,923
株主資本合計	49,546	49,649
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,022	7,240
繰延ヘッジ損益	△1	△30
為替換算調整勘定	319	479
退職給付に係る調整累計額	267	232
その他の包括利益累計額合計	6,609	7,921
非支配株主持分	146	251
純資産合計	56,302	57,822
負債純資産合計	70,977	72,012

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,198	8,052
売上原価	5,376	6,170
売上総利益	1,821	1,882
販売費及び一般管理費	1,388	1,486
営業利益	433	395
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	216	217
持分法による投資利益	13	16
為替差益	65	20
その他	15	7
営業外収益合計	311	265
営業外費用		
支払利息	0	0
手形売却損	—	0
休止固定資産維持費用	7	7
その他	0	0
営業外費用合計	8	8
経常利益	736	652
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除売却損	11	0
80周年記念行事費用	35	—
特別損失合計	46	0
税金等調整前四半期純利益	689	652
法人税、住民税及び事業税	57	14
法人税等調整額	127	164
法人税等合計	184	179
四半期純利益	504	473
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	506	477

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	504	473
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	104	1,218
繰延ヘッジ損益	△30	△29
為替換算調整勘定	185	105
退職給付に係る調整額	△13	△35
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△0
その他の包括利益合計	249	1,258
四半期包括利益	754	1,731
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	757	1,734
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結累計期間において、HISAKA MIDDLE EAST CO., LTD. の重要性が増したことにより、同社を連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,167	2,903	1,102	7,173	24	7,198
セグメント利益	281	65	121	468	18	487

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	468
「その他」の区分の利益	18
のれんの償却額	△5
全社費用(注)	△30
棚卸資産の調整額	2
その他の調整額	△21
四半期連結損益計算書の営業利益	433

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,550	3,341	1,138	8,030	22	8,052
セグメント利益	209	59	131	399	17	417

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	399
「その他」の区分の利益	17
のれんの償却額	△5
全社費用(注)	△31
棚卸資産の調整額	△4
その他の調整額	19
四半期連結損益計算書の営業利益	395

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	2022年4月～2022年6月		2023年4月～2023年6月				2022年4月～2023年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(678) 3,167	(9.4 %) 44.0	(763) 3,550	(9.5 %) 44.1	(85) 383	(112.6 %) 112.1	(3,286) 13,418	(9.7 %) 39.4
プロセスエンジニアリング	(887) 2,903	(12.3) 40.3	(1,184) 3,341	(14.7) 41.5	(297) 437	(133.5) 115.1	(2,700) 15,869	(7.9) 46.6
バルブ	(143) 1,102	(2.0) 15.3	(188) 1,138	(2.3) 14.1	(44) 36	(131.2) 103.3	(822) 4,696	(2.4) 13.8
その他	(-) 24	(-) 0.4	(-) 22	(-) 0.3	(-) △2	(-) 91.7	(-) 90	(-) 0.2
合計	(1,709) 7,198	(23.7) 100.0	(2,136) 8,052	(26.5) 100.0	(427) 854	(125.0) 111.9	(6,809) 34,074	(20.0) 100.0

注. ()は海外売上高で内書であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度		
	2022年4月～2022年6月		2023年4月～2023年6月				2022年4月～2023年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(758) 3,677	(9.3 %) 44.9	(1,248) 4,124	(12.7 %) 41.9	(490) 447	(164.7 %) 112.2	(3,449) 14,059	(10.0 %) 40.6
	プロセスエンジニアリング	(723) 2,914	(8.8) 35.5	(179) 4,110	(1.8) 41.8	(△ 543) 1,195	(24.9) 141.0	(3,015) 15,536	(8.7) 44.9
	バルブ	(337) 1,579	(4.1) 19.3	(301) 1,582	(3.1) 16.1	(△ 36) 2	(89.3) 100.1	(879) 4,934	(2.5) 14.2
	その他	(-) 24	(-) 0.3	(-) 22	(-) 0.2	(-) △ 2	(-) 91.7	(-) 90	(-) 0.3
	合計	(1,819) 8,196	(22.2) 100.0	(1,729) 9,839	(17.6) 100.0	(△ 89) 1,642	(95.1) 120.0	(7,344) 34,621	(21.2) 100.0
受注残高	熱交換器	(1,787) 4,719	(9.1 %) 24.0	(2,704) 5,773	(12.7 %) 27.0	(917) 1,054	(151.3 %) 122.3	(1,871) 4,850	(9.7 %) 25.2
	プロセスエンジニアリング	(2,000) 13,403	(10.1) 68.1	(1,474) 13,828	(6.9) 64.7	(△ 525) 425	(73.7) 103.2	(2,478) 13,059	(12.9) 67.9
	バルブ	(355) 1,566	(1.8) 7.9	(331) 1,771	(1.5) 8.3	(△ 24) 204	(93.2) 113.1	(218) 1,327	(1.1) 6.9
	その他	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -
	合計	(4,143) 19,688	(21.0) 100.0	(4,510) 21,373	(21.1) 100.0	(367) 1,684	(108.9) 108.6	(4,568) 19,237	(23.7) 100.0

注1. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。

2. 「熱交換器」の当四半期末の受注残高は、当四半期末より連結の範囲に含めたHISAKA MIDDLE EAST CO., LTD.の当第1四半期累計期間末の受注残高を含めて表示しており、前連結会計年度の受注残高から当四半期の売上高、受注高を加味した金額とは一致しません。